
OH_EXP_TZ_230330 Tisková zpráva

1) Nezávislá expertní komise vzniklá z iniciativy ČOV se poprvé sešla 30. března 2023.
2) Cílem komise je navrhnout mantinely, v kterých by bylo možné zamezit účasti Ruska a dalších

zemí podílejících se na ozbrojené agresi proti Ukrajině, včetně sportovců, kteří tuto agresi

podporují nebo neodsuzují, na olympijských hrách v Paříži 2024.

3) S účastí v komisi souhlasili trojnásobná olympijská medailistka Kateřina Emmons, diplomat a

poradce Petr Kolář, právník Marek Procházka, senátor, politik a pedagog Jiří Růžička, vrchní

ředitel sekce právní a konzulární Ministerstva zahraničních věcí Martin Smolek a diplomat a

politik Michael Žantovský, který byl pověřen koordinací práce skupiny.

4) Expertní skupina vznikla jako ryze nezávislé těleso, které nepodléhá Českému olympijskému

výboru ani žádnému státnímu či politickému orgánu. Její doporučení nejsou závazná pro

Český olympijský výbor ani pro žádný jiný státní či politický orgán.

5) Na svém prvním setkání skupina prodiskutovala základní principy a východiska své práce, svůj

cíl, spočívající ve formulaci doporučení pro Český olympijský výbor a další domácí i

mezinárodní sportovní instituce, harmonogram své činnosti a rozdělení úloh mezi členy

komise.

6) Expertní skupina se seznámila s doporučeními Mezinárodního olympijského výboru z

28.3.2023 a s následným stanoviskem Českého olympijského výboru. Konstatovala, že

ohledně účasti či neúčasti ruských a běloruských sportovců na OH v Paříži 2024 přetrvává

celá řada nevyjasněných otázek.

7) Komise se bude snažit přispět do této diskuse formulací doporučení, která by odrážela

základní principy olympismu, tak jak jsou obsaženy v Olympijské chartě, principy Charty OSN

a zásadní odpor zcela převažující části mezinárodního společenství vůči ruské agresi proti

Ukrajině, jak je obsažen v rezoluci Valného shromáždění OSN A/RES/ES-11/6 ze dne 23. 2.

2023 a v usneseních řady dalších mezinárodních orgánů.

8) Ve své práci bude Komise respektovat principy mezinárodního, olympijského i humanitárního

práva s cílem dosáhnout stanoviska, které by odpovídalo vážnosti situace.

Za správnost Michael Žantovský 30.3.2023


